Nec obstat, quod comunitet dici solet, utrumque
tam bonum, quam malum Angelum, qui vnicuiq;
hominis assistunt, scire & notare, ad Christum Iudi-
cem deferenda, omnia peccata etiam occulta & in-
terna hominis. Id enim Angelis bonis, siue per spe-
ciale revelationem Dei, siue per visionem beatifi-
cam recte conuenire potest: malis vero id non tri-
buendum, nisi quatenus ex signis externis de secretis
cordium iudicare possunt, ut assert. 3. dictum;
quamvis cum spiritus illi temerarij sint, in eo iudicio
sepe decipiuntur, ut in simili dictum dicitur. præced.
Nec vero ex solisphantasmatibus certò potest co-
gnosci, quid ratio aduerterat, quia ex eisdem phanta-
matibus ratio nostra in diversi tendit cogitando, ut dixit
S. Thomas q. 8. de verit. a. 13. ad 4.

21 Atque ex his colligitur, primam, secundam, &
quintam sententiam ex superiori relatis, non satis es-
se tutas; cæteras vero non admodum conformes
Scriptura & Patribus, partim nec rationi; ut recte
Gregorius de Valencia & Suarez lib. 2. cap. 22. alij-
que recentiores citati.

D V B I V M VII.

De obiecto Cognitionis Angelica, respectus obiectorum superna- turalium.

S. Thomas 1. p. q. 57. a. 5.

O Missis varijs disputationibus, quas in particula-
ri hic multi instituunt, de hoc vel illo fidei my-
sterio, doctrinam huius loci breuiter sequentibus af-
fertionibus comprehendimus.

Assertio I. Res seu effectus supernaturales solum
quoad productionis modum, eò quod sicut præter
naturæ ordinem, & supra vires agentis naturalis,
cum tamen interim in se sint ordinis naturalis, adeo-
que formæ quædam sua natura producibles ab ag-
ente naturali, ut est verbi gratia illuminatio cæci,
mortuus resuscitatus, lumen in aere productum,
absque corpore lucido, &c. possunt, cum existunt,
naturaliter & intuitu ab Angelis cognosci. Ita re-
centiores citandi post Durandum 4. dist. 10. q. 4. ex
communi. Ratio est. Quia hoc ipso, quod sunt res &

effectus in se ac intrinsece plane naturales, spectant ad obiectum naturalis scientia Angelorum, iuxta dicta dub. 4. Quomodo tamen non ideo semper ipsum eriam eius productionis modum cognoscant Angeli naturaliter, fuse persequitur Suarez lib. 2. cap. 30.

Assertio II. Res supernaturales quoad substantiam, quæ secundum se scilicet sunt supra debitum & exigentiam omnis subiecti creati vel creabilis, non possunt ab Angelis naturaliter, hoc est, absque diuina revelatione, certo cognosci, nec in particulari, nec in genere; neque secundum esse actualis existentia, neque secundum esse possibile. Ita S. Thomas hic cit. q. 57. a. 5. & communis Doctorum, dum absolute assentientur, mysteria gratiae supernaturalia, non posse ab Angelo naturaliter cognosci; inspecie vero ita docent Molina ibid. a. 5. Gregorius de Valentia q. 8. pun. 4. Vasquez disp. 214. cap. 2. Albertinus tom. 1. princip. 1. coroll. 13. pun. 1. Suarez hic lib. 2. c. 29. & 30. quicquid dixerint Aureolus in 2. d. 9. & Henricus in sum. artic. 33. q. 2. Et procedit hec assertio tum de cognitione quidditatua & propria ipsius mysterii, seu intuituam, seu abstractuam dixeris; tum etiam de qualibet cognitione certa (quicquid sit de coniecturali & incerta) habita solo lumine, & ex principio naturæ, adeoque profructus independenter ab omni revelatione. Neq; ab hac assertione ita generatim posita dissentit Scotus, de quo assert. seq.

Ratio est. Quia res eiusmodi, sicut in se, & quoad suum esse, ita etiam quoad cognosci (quod ex suo genere sequitur conditionem ipsius Esse) sunt supra omnem naturam creatam. Addit S. Thomas ibidem etiam aliam rationem. Quia hæc mysteria gratia, inquit, ex pura Dei voluntate dependent. Si autem unus Angelus non potest cognoscere cogitationes alterius ex voluntate eius dependentes; malo minus potest cognoscere ea, quæ ex sola voluntate Dei dependent. Et sic argumentatur Apostolus 2. Cor. 2. Quæ sunt hominum nemo novit, nisi spiritus hominis qui in ipso est: ita & quæ sunt Dei nemo noscit, nisi spiritus Dei. Sed haec ratio difficilis est, & ut summum hoc solum probat, ab Angelo non posse naturaliter cognosci actuali existentiam eiusmodi mysteriorum, absque Dei revelatione. Tale vero secundum omnes est mysterium Trinitatis, de quo speciatim actum supra disp. 4. q. 1. dub. 2. Tale est etiam mysterium Incarnationis, saltem si spectetur ex parte ipsius Verbi subsistentis in humana natura; de quo plura in 3. parte. An vero talia, sicut etiam res quædam creatæ, mox dicetur.

Assertio III. Res eiusmodi intrinsece supernaturales, non tantum sunt mysteria fidei increatae, sed etiam modi & accidentia quædam creatae. Ita communis Doctorum locis citatis, contra Scotum, questione prima prolog. & in 4. distin. 10. question. 8. Bassalem questione quarta, articulo tertio, Ockamum in 4. question. 5. artic. 3. Gabrielem in Can. lect. 43. Tartareum in 4. d. 10. qui sentiunt, omnia mysteria gratiae, postquam facta sunt, posse ab Angelo intuitu videri virtute naturali: existimantes videlicet, ea omnia solum esse supernaturalia quoad modum, non autem quoad substantiam, ut pluribus persequitur Albertinus loc. citat. Vbi speciatim singula mysteria gratiae percurrent,

ordine probat, tam mysteria gratiae, quæ sunt absolutæ realites, ut sunt lumen gloriae, visio beatifica, ipsa gratia, & habitus, actusque virtutum, quæ illam consequuntur; quam alia quædam mysteria, quæ sunt modi rerum naturalium, ut est via Hypostatica Humanitatis Christi cum Verbo, ex communi; item præsentia indivisibilis corporis Christi sub speciebus panis, & modus positivus per se existendi accidentium in Eucharistia, si quis detur, (fecus est de panis desitione) esse intrinsece supernaturalia; quod etiam ex communi docet Suarez citat. cap. 29. eti quo ad duo ultima repugnat Vasquez citat. disputat. 214. cap. 4. qui etiam in 1. 2. disputat. 2. 1. capit. 2. non recte, nec conuenienter his, quæ hic docuerat, sentit, ratione naturali posse demonstrari, visionem beatam, quamvis intrinsece supernaturalem, esse possibilem; ut recte Suarez ibidem à numero 25. Sed de his rebus sigillatim non est hic disputandilocus. Satis est generalem luc doctrinam breviter proposuisse.

Ratio vero assertionis est. Quia loquendo de accidentibus (substantiam enim creatam intrinsece supernaturali impossibile est, ex disputat. 2. question. 6. dub. 3. supponimus) res intrinsece & quoad substantiam seu ipsam entitatem supernaturali est, & recte dicitur, quæ non solum quoad modum sua productionis, aut respectu certi aliquius agentis aut subiecti, sed secundum se, & entitatem, quoque suam, & respectu cuiuslibet subiecti, vel agentis, excedit omnem virum, & debitum seu capacitatem naturæ: ita ut non solum nulla vi creata produci possit, sed nec vili etiam subiecto connaturalis, seu connaturaliter debita esse possit; talis vero est non solum via hypostatica, sed etiam actus & habitus virtutum Theologicarum, aliarumque virtutum infilarum, &c. ut suo loco in 1. 2. docetur, & nunc adeo compertum est, ut in dubium vocari vix possit. Idem de visione beatifica docuimus supra disputat. 2. question. 6. dub. 3. Sed quanam ratione haec mysteria ab Angelis cognoscantur, aut cognosci possint, restat sequentibus assertionibus explicandum.

Assertio IV. Cognoscunt Angelii ea mysteria gratiae intrinsece supernaturalia supernaturaliter; & in primis quidem illi, qui beatissunt, visione beatifica. Ita S. Thomas hic quæst. 57. artic. 5. vbi exprefse ait: Est autem & alia Angelorum cognitio, quæ eos beatos facit, quæ vident Verbum, & res in Verbo. Et haec visione cognoscunt mysteria gratiae, non quidem omnia, neq; equaliter omnes, sed secundum quod Deus voluerit eirevelare, secundum illud Apostoli 2. Cor. 2. Nobis autem revelavit Deus per spiritum suum; ita tamen quod superioris Angelii perficiacius diuinam sapientiam contemplantes, plura mysteria & aliora in ipsa Dei visione cognoscunt, quæ inferioribus manifestant eos illuminando. Hæc S. Thomas, eademque est communis Doctorum sententia, iuxta ea, quæ de hac re docuimus supra disputat. 2. q. 6. dub. 8. quicquid nonnulli negauerint, res creatas in Verbo vel per beatificam visionem cognosci, quos ibidem refutauimus.

Vnde sumitur etiam ratio, quia etiam homines ea mysteria gratiae per visionem beatificam cognoscunt; & quidem omnia, (loquendo de generibus singulorū) quæ hic per fidem creditur. Quare quod S. Thomas

loc.

loc. cit. ait, *non cognoscere omnia*, intelligendum est, vel de singulis generum, v. g. de singulis mysterijs Eucharistiae, quæ in terra celebrantur, aut singulis iustificationibus, sive sanctificationibus omnibus, in particulari; vel de mysterijs gratiæ possibilibus, ultra ea, quæ nunc re ipsa operata sunt Deus.

8 **Assertio V.** Omnes etiam Angelii eiusmodi supernatura quædam gratiæ seu fidei, speciatim vero Incarnationis, & Trinitatis mysteria cognoverunt olim statim à principio sua creationis, cum adhuc viatores essent, per super naturalem fidei cognitionem. Ita Sanctus Thomas ibidem in corp. & ad 1. & quæst. 64 articulo 1. & in 22. quæst. 2. art. 7. quanquam expresse quidem de Angelis malis nihil afferat; sed est ratio omnium. Idem docent ceteri Theologi communiter apud citatos, post Augustinum libro quinto de Genes. ad lit. cap. 19. & significat Apostolus 1 Timoth. 3. versu decimo sexto, vbi dicit, *Angeli apparuisse magnum illud sacramentum pietatis*, tametsi quidam Patres apud Valquez disputatione 215. capite 2. significant, Angelos mysteriū Incarnationis ab initio non cognovisse. Ratio est. Quia omnibus viatoribus, qui propria voluntate gloriam consequi debent, necessaria est fides; & quidem eorum potissimum mysteriorum fidei, quæ sunt principium quoddam & origo omnis salutis, ut sunt Sanctissima Trinitas, & Verbum Incarnatum. Neque tamen ideo statim Angelii cognoverunt mysterium Incarnationis, etiam quoad circumstantias particulares, vt quod in carne passibili, propter homines redimendos, &c. futurum esset; sed de particularibus eiusmodi circumstantiis postea primum sunt edociti, vt ex Esai. 63. v. 1 & Dionysio cap. 7. cœl. hierarch. recte notauit S. Thomas hic cit. q. 57. a. 5. ad 1. & suo loco in 22. de fide docetur.

9 **Assertio VI.** Probabile est etiam, Angelos beatos cognoscere hæc mysteria fidei per scientiam infusam; & quidem ea, quæ mere creare absoluteque entitates sunt, per proprias species; non quidem ab initio beatitudinis congenitas; sed post statum beatitudinis infusas; idque etiam non simul, sed successivè; prout successivè hæc illis nonnunquam reuelantur: præterit quæ ad particulares facti aliquius circumstantias pertinent. Hæc assertio colligitur ex S. Thoma cit. quæst. 57. art. 5. dum in verbis citatis ait, superiores Angelos plura eiusmodi obiecta cognoscere, quæ inferioribus manifestant, eos illuminando. Et mox subiungit: Horum etiam mysteriorum quædam à principio sua creationis cognoverunt; quædam vero postmodum secundum quod eorum officijs cognovit, edocentur. Et resp. ad 1. dicit, ipso etiam superioris Angelos, quædam postmodum didicisse, iuxta Dionysium cit. cap. 7. cœl. hierarch. Et quæst. 106. art. 1. & 4. vniuersim docet, Angelos inferiores illuminari à superioribus, idque præcipue circa eiusmodi diuinorum mysteriorum cognitionem. Quod etiam docet Sanctus Dionysius cap. 4. 5. & 8. cœlesti hierarch.

Ex quibus etiam sumitur ratio. Quia negari non potest, vt dictum, Angelos etiam beatos multarum rerum supernaturarum cognitionem acquirere, per nouas reuelationes & illuminationes, nec tamen potest dici, res eiusmodi cognosci per cognitionem

beatificam, quia hæc est immutabilis, vt dictum disputatione 2. quæst. 6 dub. 10. & speciatim de Angelis docet etiam S. Thomas quæst. 62. art. 9. Debent ergo cognosci in proprio genere, adeoque per scientiam infusam, & per species de novo infusas; eiusmodi scientiam etiam habuit Christus, vt suo loco docetur.

Nec obstat quod S. Thomas cit. q. 57. a. 5. significare videtur, Angelos proficere in ipsa scientia, seu cognitione beata, per quam dixerat, eos cognoscere hæc mysteria. Nusquam enim dicit, nec sentit, eos in ipsa scientia beata proficere; sed generatim docet, eos quamvis iam beatos in cognitione quoque horum mysteriorum proficere, &c.

11 **Assertio VII.** Sed & facta ac supposita iam reuelatione, possunt & Angelii (etiam mali) & animæ separatae naturaliter, seu viribus naturæ, aliqua eiusmodi mysteria cognoscere, cognitione abstractiuæ, evidenti, & per species alienas, quæ natiuitate experientia, seu evidentiæ Dei reuelantis. Ita ex communi Suarez hic libro 8. capite 6. à numer. 8. & libro 2. capite 33. numero 24. Colligitur ex illo Iacob 2. versu decimo nono. *Dæmones credunt, & tremerunt.* Ex quibus verbis ita licet argumentari. Dæmones habent imperfectum aliquem assensum fidei de rebus supernaturalibus; at vero assensus iste non est supernaturalis; nec etiam est spontaneus, quoad specificationem actus; alioqui facile dissentirent, pro eo, quo in Deum, & res diuinæ feruntur odio & contemptu: Ergo est necessarius, saltem quoad specificationem; Ergo nititur quadam evidentiæ; non ipsius rei in se, vt patet; Ergo reuelantur:

12 Ratio est. Quia tam dæmones, quam animæ damnatae, evidenter sciunt, se à Deo esse damnatos, & supernaturali beatitudine seu visione Dei, ad quam conditi erant, priuatissimi: Ergo habent evidentiæ de ea re, saltem in reuelatione. Item multi damnati evidenter sciunt, se à Deo damnatos propterea, quod hoc vel illud v. g. fidei mysterium non crediderint: Ergo rursum naturaliter cognoscere aliquo modo ea mysteria fuisse à Deo reuelata. Denique ipsa damnatio sive spectetur secundum peccatum damni, sive secundum peccatum sensus, est res aliquo modo supernaturalis; cum ergo eam naturaliter cognoscant dannati, necessario fatendum est, eos posse naturaliter aliquo modo eiusmodi mysteria cognoscere, & imperfecto assensu credere.